
SETTORE II FINANZIARIO 

AVVISO PUBBLICO 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA AI 
SENSI DELL’ART. 187 C. 1 DEL D.LGS. 36/2023 PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN OPERATORE 
ECONOMICO CUI AFFIDARE IN CONCESSIONE PER 3 ANNI (PIU’ EVENTUALI ANNI DUE) IL 
SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE ORDINARIA E COATTIVA DEL CANONE 
UNICO PATRIMONIALE E DEL CANONE DI CONCESSIONE PER L’OCCUPAZIONE DELLE 
AREE DESTINATE A MERCATI, COMPRESO IL SERVIZIO DI PUBBLICHE AFFISSIONI. 

scadenza termine presentazione manifestazioni di interesse: 31/10/2023 h. 12.00 

scadenza presentazione richieste di informazioni: 27/10/2023 h. 12.00 

Il Comune di Ficarolo informa che scopo del presente avviso è individuare, nel rispetto dei principi di 
non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, la presenza sul mercato di 
operatori economici interessati a consultazioni preliminari di mercato relativamente alla procedura per 
l’individuazione di un operatore economico per la gestione dei servizi in oggetto. 

Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara, trattandosi di una indagine esplorativa 
e conoscitiva finalizzata esclusivamente alla individuazione di operatori economici qualificati da 
consultare per la successiva eventuale procedura negoziata senza bando ai sensi dell'art. 187 c. 1 
del D.Lgs. n. 36/2023, pertanto sulla base del presente avviso non verranno generate graduatorie di 
merito né attribuiti punteggi. 

La ricezione delle manifestazioni d’interesse non vincola in alcun modo l’Amministrazione allo 
svolgimento di ulteriori fasi amministrative né all’indizione della procedura di gara per 
l'aggiudicazione dei servizi: il Comune di Ficarolo si riserva la facoltà di sospendere, modificare, 
revocare o annullare la procedura negoziata relativa al presente avviso senza che possa essere 
avanzata pretesa alcuna da parte degli operatori economici che hanno manifestato interesse. 

ART. 1 - STAZIONE APPALTANTE 

Comune di Ficarolo – Via C. Battisti, 139 – 45036 Ficarolo (RO) 
Settore II Finanziario 

C.F./P.IVA: 00202660296 
Telefono: 0425.708072 
sito internet: www.comune.ficarolo.ro.it 
email: info@comune.ficarolo.ro.it 
pec: protocollo.comune.ficarolo.ro@pecveneto.it 
 

ART. 2 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

  

 

 

         Comune di Ficarolo 
              (Provincia di Rovigo) 

 

CAP 45036 - Via Cesare Battisti n. 139  -  telefono 0425.708072 
sito internet  www.comune.ficarolo.ro.it  -  partita I.V.A. / codice fiscale 00202660296 

pec: protocollo.comune.ficarolo.ro@pecveneto.it 

http://www.comune.ficarolo.ro.it/
mailto:protocollo@comune.venariareale.to.it
mailto:info@comune.ficarolo.ro.it
mailto:protocollo.comune.ficarolo.ro@pecveneto.it


Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la dott.ssa Rita Bimbatti – Responsabile del 
Settore II Finanziario - telefono: 0425.708072 int. 5 
pec: ragioneria@comune.ficarolo.ro.it 

 

ART. 3 - OGGETTO DELLA CONCESSIONE 

Il servizio dovrà essere espletato garantendo le seguenti attività minime: 

a)  gestione del Canone Unico Patrimoniale e del Canone di Concessione area mercatale 
(attività di riscossione ordinaria e coattiva) e della relativa banca dati degli utenti a libero 
accesso del Comune per la consultazione, da svolgere in via esclusiva dall’affidatario; 

b)  servizio di pubbliche affissioni, comprendente affissione e de-affissione dei manifesti; 
manutenzione e sostituzione degli impianti di affissione; 

c) apertura, per tutta la durata della concessione, nell’ambito del territorio comunale, di un 
apposito ufficio aperto al pubblico per almeno un giorno feriale alla settimana per almeno 
due ore; 

d) gestione a proprie spese di tutte le banche dati e tutte le operazioni di aggiornamento, 
controllo, archiviazione e conservazione a norma tramite procedure informatiche, che: 
- consentano a fine affidamento il trasferimento di tutti i dati nell'ambito delle procedure 
utilizzate dal Comune, senza oneri aggiuntivi per il Comune stesso.  
- garantiscano la massima protezione della banca dati in accordo con le norme vigenti nella 
Pubblica Amministrazione. 

ART. 4 - DURATA DELLA CONCESSIONE 

La concessione avrà la durata di anni tre, con opzione di rinnovo di ulteriori due anni. La decorrenza 
è prevista dal 01/01/2024. La durata del contratto in corso di esecuzione potrà essere modificata per 
il tempo necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo 
contraente. 

 

ART. 5 – VALORE STIMATO DELLA CONCESSIONE 

1. Aggio massimo a favore dell’affidatario pari al 25% calcolato sull’incasso annuo per l’attività 
ordinaria di gestione direttamente svolta dall’affidatario (incasso annuo presunto € 24.000,00); 
2. aggio massimo a favore dell’affidatario pari al 15% calcolato sull’attività coattiva direttamente svolta 
dall’affidatario (incasso annuo presunto € 2.000,00); 
Gli incassi si intendono al netto dei trasferimenti erariali compensativi di riduzioni o esenzioni. 
L’importo presunto complessivo del contratto è pari a € 31.500,00 per anni tre (compreso eventuale 
rinnovo per anni due), così calcolato: 

- aggio annuo per l’attività ordinaria € 6.000,00 
- aggio annuo per l’attività coattiva € 300,00. 

L’importo degli oneri della sicurezza è pari ad € 0,00. Ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 81/2008 e 
successive modificazioni, si specifica che il servizio non presenta interferenze con le attivita’ svolte 
dal personale dell’Amministrazione comunale, ne’ con il personale di imprese diverse eventualmente 
operanti per conto dell’Amministrazione medesima con contratti differenti. Il comune di Ficarolo non 
ha pertanto provveduto alla redazione del DUVRI. 

ART. 6 – REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Sono ammessi a partecipare alla presente manifestazione di interesse i soggetti di cui all’art. 65 del 
D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici), per i quali non operino le cause di esclusione di cui 
agli artt. 94 e 95 del Codice. 
Le circostanze di cui all’art. 94 del Codice sono cause di esclusione automatica. 
La sussistenza delle circostanze di cui all’art. 95 del Codice è accertata previo contraddittorio con 
l’operatore economico. 

mailto:ragioneria@comune.ficarolo.ro.it


Sono, altresì, esclusi gli operatori economici che abbiano affidato incarichi in violazione dell’art. 53, 
comma 16-ter, del D.Lgs. 165/2001 a soggetti che hanno esercitato, in qualità di dipendenti, poteri 
autoritativi o negoziali presso l’Amministrazione affidante negli ultimi tre anni. 

Ai fini dell’ammissione, si richiede, altresì, ai manifestanti il possesso dei seguenti requisiti di ordine 
speciale: 

REQUISITI DI IDONEITÀ PROFESSIONALE 

1) Iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese artigiane per attività 
pertinenti con quelle oggetto della presente procedura di gara. 
Per l’operatore economico di altro Stato membro, non residente in Italia: iscrizione in uno dei 
registri professionali o commerciali degli altri Stati membri di cui all’allegato II.11 del Codice 
Appalti. 

2) Iscrizione all’Albo dei soggetti privati abilitati a svolgere l'attività di accertamento, liquidazione 
e riscossione delle entrate degli Enti Locali, di cui all'art. 53 del D.Lgs. n. 446/1997. 

3) Aver conseguito un fatturato globale, negli ultimi tre esercizi (2020-2021-2022), non inferiore a 
€ 500.000,00 (al netto di IVA). 

REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE 

Aver eseguito, nel precedente triennio dalla data di pubblicazione del presente avviso di 
manifestazione di interesse, servizi analoghi a quelli oggetto dell'affidamento, di cui almeno cinque 
nei confronti di Comuni/Enti aventi un numero di abitanti non inferiore a quello del Comune di 
Ficarolo (nr. abitanti 2.166). 

ART. 7 – SUBAPPALTO 

Il sub-affidamento del servizio o di cessione del contratto è vietato, tranne per quanto concerne le 
attività di: 

◦ affissione e de-affissione dei manifesti; 
◦ manutenzione e sostituzione degli impianti di affissione. 
 

ART. 8 – AVVALIMENTO 

E’ ammesso il ricorso all’istituto dell’avvalimento ai sensi dell’art. 104 del D.Lgs. 36/2023, con i limiti 
e le formalità in esso contenute. 

ART. 9 – CRITERI E MODALITA' DI AGGIUDICAZIONE 

L’individuazione del concessionario avverrà mediante procedura negoziata senza bando, ai sensi 
dell'art. 187 c. 1 del D.Lgs. n. 36/2023, con l’utilizzo del mercato elettronico, previa acquisizione di 
manifestazioni di interesse, mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

Art. 10 NUMERO DEGLI OPERATORI ECONOMICI CHE POTRANNO ESSERE INVITATI 
Saranno invitati tutti gli operatori economici in possesso dei requisiti specificati nel precedente 
paragrafo “Requisiti”, senza limitazione alcuna, se il numero degli stessi dovesse essere maggiore 
di 10; tuttavia se gli operatori economici interessati dovessero essere in numero eccessivamente 
elevato e tale da compromettere la celerità delle procedure di affidamento, la stazione appaltante si 
riserva di effettuare apposito sorteggio, in seduta pubblica, del quale sarà data apposita notizia. 
Qualora, invece, il numero delle manifestazioni di interesse dovesse risultare inferiore al numero 
minimo di partecipanti pari a 10, la stazione appaltante si riserva di procedere ad integrazioni con 

riguardo al numero dei partecipanti. 
 

ART. 11 – MODALITA' E TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONI DI 
INTERESSE 

I soggetti interessati ad essere invitati alla eventuale successiva procedura negoziata per 
l’affidamento dei servizi in oggetto, devono compilare e inviare il modulo allegato al presente avviso 
entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 31/10/2023 tramite PEC all'indirizzo 
protocollo.comune.ficarolo.ro@pecveneto.it indicando nell'oggetto: 

mailto:protocollo.comune.ficarolo.ro@pecveneto.it


"Manifestazione di interesse – Affidamento per Canone Unico Patrimoniale". 

Si precisa che non verranno accettate manifestazioni pervenute attraverso altri canali. 
Alla domanda di partecipazione, dovrà essere allegata copia fotostatica leggibile, fronte e retro, del 
documento di identità in corso di validità del sottoscrittore. 
Se la domanda di partecipazione è firmata digitalmente non è necessario allegare la fotocopia del 
documento d’identità del sottoscrittore. 
La domanda di partecipazione deve essere firmata, a pena di irricevibilità, dal legale rappresentante 
dell’impresa o dal suo procuratore ed in tal caso va allegata copia conforme all’originale della relativa 
procura da cui si evincono i poteri di rappresentanza. Saranno parimenti irricevibili le manifestazioni 
di interesse prive di sottoscrizione. 
Non si terrà conto, e quindi saranno automaticamente escluse dalla selezione le manifestazioni di 
interesse pervenute dopo la data di scadenza indicata. 
 

ART. 12 – ALTRE INFORMAZIONI 

Eventuali chiarimenti sul presente procedimento possono essere richiesti unicamente tramite PEC 
all'indirizzo ragioneria@comune.ficarolo.ro.it specificando nell'oggetto che si tratta di una richiesta 
di chiarimenti per la procedura negoziata in parola. 
Si invitano gli operatori economici a consultare anche il sito web del Comune per eventuali FAQ che 
dovessero essere pubblicate: infatti le risposte ai quesiti, se di interesse generale, potranno essere 
pubblicate sul sito, unitamente al quesito in forma anonima. 
Al fine di poter fornire in tempi utili le informazioni, il termine ultimo per inoltrare tali richieste è 

27/10/2023 h. 12.00 

Non sono ammessi chiarimenti telefonici ovvero presentati con modalità diverse da quelle sopra 
indicate. 

Art. 13 - TRATTAMENTO DEI DATI 
Informativa ai sensi degli articoli 13-14 del Regolamento Europeo n. 679/2016. 
Ai sensi degli artt.13 e 14 del Regolamento Europeo n. 679/2016 si forniscono le seguenti 
informazioni relative al trattamento dei dati personali: 
Titolare del trattamento: Comune di  Ficarolo - Via C. Battisti, 139 – 45036 Ficarolo (RO), C.F. e 
P.Iva: 00202660296 - Tel. 0425-708072 – PEC:  protocollo.comune.ficarolo.ro@pecveneto.it.  
Responsabile della protezione dei dati personali: Avv. Giovanni Marino mail: 
marino@studiodavvocati.it 
Responsabile del trattamento: Responsabile del Settore II Finanziario dott.ssa Rita Bimnbatti del 
Comiune di Ficarolo (RO). 
Finalità e base giuridica del trattamento: il trattamento dei dati personali è diretto all’espletamento 
da parte del Comune di funzioni istituzionali inerenti la gestione della procedura per la raccolta delle 
manifestazioni di interesse in oggetto e saranno trattati per l’eventuale rilascio di provvedimenti 
annessi e/o conseguenti e, pertanto, ai sensi dell’art. 6 comma 1 lett. e) del Regolamento europeo, 
non necessita del suo consenso. Le operazioni eseguite sui dati sono controllo e registrazione. 
Destinatari dei dati personali: i dati personali potranno essere comunicati ad uffici interni e ad Enti 
Pubblici autorizzati al trattamento per le stesse finalità sopra dichiarate; 
Trasferimento dei dati personali a Paesi extra UE: i dati personali non saranno trasferiti né in Stati 
membri dell’Unione Europea né in Paesi terzi non appartenenti all’U.E.;  
Periodo di conservazione: i dati sono conservati per un periodo non superiore a quello necessario 
per il perseguimento delle finalità sopra menzionate;  
Diritti dell’interessato: l’interessato ha diritto di chiedere al Titolare del trattamento l’accesso ai dati 
personali e la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento o di opporsi al 
loro trattamento, oltre al diritto alla portabilità dei dati; 
Reclamo: l’interessato ha diritto di proporre reclamo al Garante per la Protezione dei Dati Personali, 
con sede in piazza di Montecitorio, 121 – 00186 Roma _ t. (+39)06 696771 _ fax (+39)06 69677 
3785 _ PEC protocollo@pec.gpdp.it _ Ufficio Relazioni con il Pubblico urp@gpdp.it . 
 
Ficarolo, lì 16/10/2023 
 

mailto:ragioneria@comune.ficarolo.ro.it
mailto:marino@studiodavvocati.it
mailto:protocollo@pecgpdp.it
mailto:urp@comune.riccione.rn.it


IL RESPONSABILE DEL SETTORE II FINANZIARIO 
             documento F.to digitalmente 
                dott.ssa Rita Bimbatti 

 

 

Allegati :  
- Modello A – Dichiarazione di manifestazione di interesse 


